
Comune di Pralboino

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 16  del 28-04-2016.                       Copia

OGGETTO: DISMISSIONE PARTECIPAZIONE SOCIETARIA COGES AI SENSI
DELL'ART. 3, COMMA 27, DELLA LEGGE 244/2007

L'anno  duemilasedici, addì   ventotto del mese di aprile  alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del
Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima
convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

N. Cognome e Nome P A

1 SPOTI DOTT. FRANCO P

2 DECCA PAOLO P

3 GUARNERI CLAUDIA P

4 PLODARI ANGELO P

5 BROCCHETTI ALESSANDRO P

6 GATTI SONIA P

7 TRINCA JURI P

8 MILANESI CLAUDIO    A

9 VENTURA WALTER    A

10 PEGOIANI CRISTIAN P

11 GUINDANI ANGELO    A

Presenti    8       Assenti    3

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE LANFREDI Dott. LUIGI.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco   DOTT. FRANCO
SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta
la seguente deliberazione:



Relaziona il Sindaco.

PREMESSO che con Deliberazione del C.C. n. 33 del 18.10.2010, ad oggetto “Ricognizione delle
società partecipate dal Comune di Pralboino - autorizzazione ai sensi dell’art. 3, comma 28, della
legge 244/2007 (finanziaria 2008)”, esecutiva ai sensi di legge, veniva autorizzato il mantenimento
di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Pralboino nelle società che svolgono attività di
produzione di servizi di interesse generale e di servizi necessari per il perseguimento delle finalità
del Comune medesimo, fra cui la società

Coges s.p.a. sede legale  San Gervasio Bresciano – Via Industriale, 5 -  0,17% ( n. 1.912

azioni del valore di 1 euro ciascuna)

a cui era stato affidato il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti;

DATO ATTO CHE con contratto rep. n. 246 del 18.01.2013 è stato affidato  il servizio  integrato dei
rifiuti urbani e igiene ambientale per i Comuni di Gambara, Fiesse e Pralboino  al raggruppamento
Cogeme Gestioni srl Solidarietà  Provagliese Coop. Sociale Onlus ;

CONSIDERATO che, in virtù dell’affidamento di cui sopra, la Coges spa non svolge più il servizio
di gestione dei rifiuti per il Comune di Pralboino e che quindi si rende necessaria la dismissione
della  partecipazione  attualmente detenuta al fine di semplificare e razionalizzare il sistema delle
partecipazioni societarie in relazione all’efficace ed economico perseguimento delle finalità
istituzionali dell’Ente e secondo quanto previsto dalla normativa in materia anche alla luce di
quanto previsto dall’art. 3, commi 27-28, della L. 244/2007 e successive modificazioni;

VISTO l’art. 42, comma 2, lett. e), del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico delle norme sull’ordinamento
degli enti locali) secondo cui rientrano nella competenza dell’organo consiliare gli atti fondamentali
in materia di partecipazione dell’ente locale a società di capitali;

Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 3 del 28.4.2015 avente ad oggetto “Piano
operativo di razionalizzazione delle società partecipate” in si prendeva atto dell’intenzione
dell’Amministrazione comunale di valutare l’opportunità di cessione delle quote di proprietà della
Coges spa;

Dato atto che con nota prot. n. 353 del 21.1.2016 il Sindaco comunicava alla Società Coges
l’intenzione di cedere il pacchetto azionario e chiedeva di conoscere le intenzioni dei soci e della
società stessa;

Rilevato che tutt’oggi non è pervenuta risposta in merito;

Ritenuto, in ossequio alle disposizioni della legge 244/2007, art. 3, comma 28, che non sussistono i
presupposti per il mantenimento delle quote azionarie nella società Coges spa;

DATO atto che non è previsto il parere dell’organo di revisione;

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo tecnico-contabile reso ai sensi dell’art.49, 1°
comma T.U.E.L. D.L.VO 18.08.2000, N. 267 e successive modificazioni o Ragioneria ;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano da n. 8 consiglieri presenti e votanti,



DELIBERA

 1) di procedere alla dismissione delle partecipazioni detenute nella seguente società:

• Coges s.p.a.   S. Gervasio Bresciano
n. azioni  1912 da 1 euro ciascuna per un valore nominale complessivo di € 1.912,00

2) di precisare che  si  procederà alla dismissione di cui sopra sia mediante cessione delle azioni che
mediante recesso dalla compagine sociale;

3) di autorizzare il Sindaco / Responsabile dell’ufficio tecnico a porre in essere ogni atto necessario
all’attuazione di quanto ai punti precedenti;

4) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Corte dei Conti, Sezione regionale di
controllo per la Lombardia, quale parziale revisione e aggiornamento della Deliberazione consiliare
n. 33 del 18.10.2010 con la quale fu effettuata la ricognizione delle partecipazioni in società ai sensi
e per gli effetti dell’art. 3, comma 27, della L. 244/2007.

6) di trasmettere altresì copia della presente deliberazione al Rappresentante Legale della Coges
s.p.a.

7) di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 16  DEL 28-04-2016

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

DISMISSIONE PARTECIPAZIONE SOCIETARIA COGES AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 27,

DELLA LEGGE 244/2007

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 19-04-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 19-04-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. DOMENICA AIMO



Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LANFREDI Dott. LUIGI

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pralboino IL SEGRETARIO COMUNALE
LANFREDI Dott. LUIGI

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  31-05-2016, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15
giorni dal 06-05-2016 al 21-05-2016.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to LANFREDI Dott. LUIGI

Pralboino
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to    LANFREDI Dott. LUIGI


